ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Ba Tơ, ngày       tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn quy trình thiết lập hồ sơ xử lý đối tượng vi phạm

Luật Nghĩa vụ quân sự theo Nghị định số 120/2013/NĐ-CP và

Nghị định số 37/2022/NĐ-CP của Chính phủ

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 1021/STP-

TTr ngày 02/7/2024 về việc triển khai thực hiện Công văn số 3065/UBND-NC

ngày 13/6/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh; UBND huyện ban hành Kế hoạch tập

huấn quy trình thiết lập hồ sơ xử lý đối tượng vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự theo

Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt

vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu và Nghị định số

37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của

các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu;

quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về quy trình thiết lập hồ sơ xử lý đối

tượng vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác

xử lý vi phạm hành chính để vận dụng trong quá trình giải quyết các vụ việc theo

đúng quy định của pháp luật nhằm kịp thời khắc phục, chấn chỉnh những tồn tại,

hạn chế trong công tác xử lý vi phạm hành chính, góp phần ngăn ngừa vi phạm

hành chính, tăng cường quản lý nhà nước bằng pháp luật.

- Bồi dưỡng những kiến thức cơ bản và chuyên sâu về xử lý đối tượng vi

phạm Luật Nghĩa vụ quân sự, kỹ năng lập hồ sơ và tiến hành các thủ tục xử phạt vi

phạm hành chính theo quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính cho cán

bộ, công chức làm công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác tổ

chức hội nghị tập huấn.

- Bảo đảm thành phần tham gia lớp tập huấn đúng đối tượng; đặc biệt là cán

bộ, công chức làm nhiệm vụ liên quan đến công tác xử lý vi phạm hành chính.

- Bảo đảm nghiêm túc, chất lượng, có hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức,

lãng phí.

2

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

 1. Nội dung tập huấn

 - Tập huấn chuyên sâu nhóm các hành vi vi phạm pháp luật về nghĩa vụ

quân sự; trình tự, thủ tục xử phạt vi phạm hành chính.

- Hướng dẫn giải quyết một số tình huống cụ thể phát sinh trong thực tế.

2. Thời gian, địa điểm, báo cáo viên

 - Thời gian: 01 buổi, dự kiến tổ chức vào ngày 31/7/2024 (thời gian cụ thể

có giấy mời sau).

- Địa điểm: Hội trường Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Báo cáo viên: Mời chuyên môn của Phòng Thanh tra Sở Tư pháp.

3. Số lượng và thành phần

- Số lượng khoảng 130 đại biểu.

- Cấp huyện:

+ Đại diện lãnh đạo UBND huyện chủ trì hội nghị;

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

+ Trưởng phòng, Phó trưởng phòng và chuyên viên Phòng Tư pháp.

- Cấp xã:

+ Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;

+ Trưởng Công an xã, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã; 01 công

chức Tư pháp – Hộ tịch, 01 công chức Văn phòng - Thống kê; đại diện Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam xã.

4. Kinh phí

Sử dụng nguồn kinh phí tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên

quan tổ chức thực hiện; chuẩn bị tài liệu điện tử, in khẩu hiệu, mời báo cáo viên

triển khai, theo dõi thành phần số lượng đại biểu, tổng hợp báo cáo kết quả thực

hiện cho Chủ tịch UBND huyện ngay sau khi hoàn thành.

2. Giao UBND các xã, thị trấn triển khai đến các thành phần cấp xã nêu tại

khoản 3 Mục II Kế hoạch này (sau khi UBND huyện phát hành Giấy mời chính

thức) tham dự bảo đảm đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn quy trình thiết lập hồ sơ xử lý đối tượng vi

phạm Luật Nghĩa vụ quân sự theo Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ

yếu và Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ sửa đổi bổ

sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và

3

thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Yêu cầu các cơ quan,

đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các cơ quan: Công an, BCH Quân sự huyện;

- Phòng Tư pháp;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TP (Ni).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Vinh

		2024-07-22T13:47:46+0700

		2024-07-23T11:16:54+0700

		2024-07-23T11:16:54+0700

		2024-07-23T11:16:54+0700